

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 1039-22-2015	Data/Ora Ricezione 12 Novembre 2015 15:57:04	MTA
--	--	-----

Societa' : ENERVIT

Identificativo : 65574

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : ENERVITN02 - Raciti

Tipologia : IRAG 03

Data/Ora Ricezione : 12 Novembre 2015 15:57:04

Data/Ora Inizio : 12 Novembre 2015 16:12:04

Diffusione presunta

Oggetto : Comunicato Stampa approvazione
Resoconto Intermedio di Gestione al
30/09/2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2015

Principali risultati consolidati al 30 settembre 2015:

- **Ricavi:** pari a **39,8 milioni di Euro** (rispetto a 40,3 milioni di Euro conseguiti al 30 settembre 2014);
- **EBITDA:** pari a **2,8 milioni di Euro** (rispetto a 4,4 milioni di Euro conseguiti al 30 settembre 2014);
- **EBIT:** pari a **1,3 milioni di Euro** (rispetto a 3,2 milioni di Euro conseguiti al 30 settembre 2014);
- **Risultato Netto d'esercizio del Gruppo:** pari a **0,6 milioni di Euro** (rispetto a 1,9 milioni di Euro conseguiti al 30 settembre 2014);
- **Posizione Finanziaria Netta del Gruppo:** **positiva per 1,9 milioni di Euro** (era positiva per 1,7 milioni di Euro al 31 dicembre 2014 e positiva per 2,9 milioni di Euro al 30 settembre 2014).

Milano, 12 novembre 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di **Enervit S.p.A.**, società attiva nel mercato dell'integrazione alimentare sportiva e della nutrizione funzionale attraverso la ricerca, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di alimenti ed integratori per chi pratica sport e per chi è attento al proprio benessere, ha approvato in data odierna il **Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2015**, redatto secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Principali risultati consolidati al 30 settembre 2015

Al 30 settembre 2015, il Gruppo Enervit ha registrato **ricavi** pari a **39,8 milioni di Euro** in diminuzione del 1,2% rispetto ai 40,3 milioni di Euro conseguiti nello stesso periodo del 2014.

In particolare l'**Unità di Business Italia**, che rappresenta oltre l'80% del totale dei ricavi, si mantiene in crescita rispetto ai valori dei primi nove mesi del 2014 facendo registrare una crescita dell' 1,4%.

L'**Unità di Business Internazionale**, che rappresenta quasi il 6% del totale dei ricavi, evidenzia invece una contrazione del 26,7% rispetto ai valori conseguiti nello stesso periodo 2014.

Resta sostanzialmente stabile rispetto ai primi nove mesi del 2014 l'**Unità di Business Lavorazione Conto Terzi** che con un peso sui ricavi totali del 4,2% ha fatto registrare un leggero calo dello 0,2%.

L'**Unità di Business Punti Vendita Diretta**, con un peso sui ricavi totali dell'8,4% ha registrato un calo del 3,6% rispetto all'analogo periodo 2014.



L'**EBITDA** al 30 settembre 2015 è pari a 2,8 milioni di Euro evidenziando un decremento del 36,8% rispetto ai 4,4 milioni di Euro registrati al 30 settembre 2014.

Tale flessione della marginalità risente di componenti straordinarie legate ai costi di start-up del nuovo stabilimento di Erba, entrato in funzione a fine giugno e di altre componenti non ricorrenti legate all'apertura di 4 nuovi punti vendita Vitamin Store per un totale di 0,7 milioni di Euro. La restante parte di scostamento rispetto all'EBITDA dell'analogo periodo 2014 è originato dal calo dei ricavi che ha impattato sulla marginalità per circa 0,2 milioni di euro, dalle maggiori spese di vendita e marketing per circa 0,7 milioni di Euro.

L'**EBIT** al 30 settembre 2015 è **positivo per 1,3 milioni di Euro** in diminuzione rispetto al 30 settembre 2014 quando era pari a 3,2 milioni di Euro. Il risultato è al netto della quota degli ammortamenti di periodo pari a 1,2 milioni di Euro rispetto a 1,0 milione di Euro dei primi nove mesi 2014.

Il Gruppo Enervit, al 30 settembre 2015, registra un **Risultato Netto positivo** pari a **0,6 milioni di Euro** rispetto al 30 settembre 2014 quando era pari a 1,9 milioni di Euro.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 settembre 2015 è **positiva per 1,9 milioni di Euro** rispetto al 31 dicembre 2014 quando era positiva per 1,7 milioni di Euro e al 30 settembre 2014 quando era positiva per 2,9 milioni di Euro. L'attuale posizione finanziaria netta considera uscite finanziarie per investimenti industriali per 3,3 milioni di Euro sostenuti nel periodo in esame.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Enervit S.p.A., Dottor Giuseppe Raciti, dichiara – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2015 del Gruppo Enervit sarà messo a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede della Società, a disposizione del pubblico sul sito internet della Società www.enervit.it, sezione Investor Relations, e presso il meccanismo di stoccaggio centralizzato autorizzato "NIS- Storage" (www.emarketstorage.com), nei termini di legge.

Enervit S.p.A.

Enervit S.p.A. è una società attiva nel mercato dell'integrazione alimentare sportiva e della nutrizione funzionale attraverso la ricerca, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di alimenti ed integratori per chi pratica sport ed è attento al proprio benessere. Le origini della società risalgono al 1954, anno in cui Paolo Sorbini avvia l'attività del laboratorio farmaceutico Also Laboratori S.a.S. Il Gruppo conta oltre 180 dipendenti ed un fatturato - al 31 dicembre 2014 - pari a 53,5 milioni di Euro realizzato con quattro Unità di Business: Unità di Business Italia; Unità di Business Internazionale; Unità di Business Lavorazioni Conto Terzi; Unità di Business Punti Vendita Diretta, attraverso una rete distributiva di oltre 50 negozi.



Per ulteriori informazioni:

Enervit S.p.A. Media Relations

Matilde Pozzi

Tel: +39 02 48563 (1)

Email: m.pozzi@enervit.it - ufficiostampa@enervit.it

Si riportano di seguito gli schemi riclassificati di stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e il prospetto di fonti e impieghi del Gruppo Enervit al 30 settembre 2015.



PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

al 30 settembre 2015, 31 dicembre 2014

<i>(valori espressi in Euro)</i>	30 settembre 2015	31 dicembre 2014
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobilizzazioni materiali		
Terreni	207.243	207.243
Fabbricati	3.356.488	2.641.879
Impianti e macchinari	5.135.231	3.595.290
Attrezzature Industriali e commerciali	477.953	440.220
Altri beni	623.141	586.391
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	239.685	605.480
Totale immobilizzazioni Materiali	10.039.741	8.076.503
Immobilizzazioni immateriali		
Costi di sviluppo	411.465	461.160
Diritti di brevetto e utiliz. Opere dell'ingegno	570.260	571.413
Concessioni, licenze, marchi	124.251	140.906
Avviamento	6.624.182	6.624.182
Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	100.000	76.800
Altre immobilizzazioni immateriali	150.670	136.790
Totale immobilizzazioni Immateriali	7.980.828	8.011.252
Attività fiscali per imposte differite	411.229	431.847
Altri crediti finanziari a lungo termine	295.251	264.680
Totale immobilizzazioni finanziarie	856.647	696.527
Totale attività non correnti	18.877.216	16.784.282
Attività correnti		
Rimanenze	5.776.600	6.259.449
Crediti commerciali e altre attività a breve termine	10.747.296	11.585.465
Attività fiscali per imposte correnti	1.579.675	1.156.318
Atri crediti finanziari a breve termine	93.688	125.537
Cassa e disponibilità liquide	4.852.190	3.576.414
Totale attività correnti	23.049.448	22.703.182
TOTALE ATTIVO	41.926.664	39.487.464



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30 settembre 2015	31 dicembre 2014
Patrimonio netto		
Capitale emesso	4.628.000	4.628.000
Sovraprezzo azioni	6.527.962	6.527.962
Riserva versamento Soci in conto capitale	46.481	46.481
Riserva legale	712.426	594.147
Riserva straordinaria	6.932.063	5.485.755
Riserva I.A.S.	2.394.751	2.394.751
Riserva di consolidamento	(793.107)	(662.511)
Riserva per attualizzazione TFR	(30.269)	(25.962)
Utile/(Perdita) d'esercizio	588.082	2.171.032
Totale patrimonio netto di Gruppo	21.006.388	21.159.655
Patrimonio netto di terzi quotisti		
TOTALE PATRIMONIO NETTO	21.006.388	21.159.655
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	1.806.074	798.059
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	1.307.928	1.325.850
Altre passività a lungo termine	402.773	124.018
Totale passività non correnti	3.516.775	2.247.928
Passività correnti		
Debiti commerciali e altre passività a breve termine	15.003.240	14.100.419
Passività fiscali per imposte correnti	1.246.023	794.541
Finanziamenti a breve termine	1.154.238	1.086.642
Fondi a breve termine	-	98.280
Totale passività correnti	17.403.500	16.079.882
TOTALE PASSIVO	41.926.664	39.487.464



PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

al 30 settembre 2015 e 30 settembre 2014

<i>(valori espressi in Euro)</i>	30 settembre 2015	30 settembre 2014
Ricavi	39.813.705	40.306.613
Altri ricavi e proventi	451.934	428.071
Variazione nelle rimanenze di prodotti finiti ed in corso di lavorazione	(657.960)	116.406
Materie prime, materiali di confezionamento e di consumo	(11.378.590)	(12.625.605)
Variazione nelle rimanenze di materie prime, materiali di confezionamento e di consumo	243.432	281.242
Costo del personale	(7.813.896)	(7.008.135)
Altri costi operativi	(17.873.843)	(17.090.398)
Ammortamenti	(1.163.125)	(1.047.390)
Accantonamenti e svalutazioni	(284.408)	(118.703)
EBIT - Risultato operativo	1.337.251	3.242.102
Ricavi finanziari	3.834	9.400
Costi finanziari	(62.982)	(30.461)
Utile (perdita) derivante da transizioni in valute estere	(3.164)	(946)
Risultato prima delle imposte	1.274.939	3.220.095
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate	(686.857)	(1.325.303)
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO DEL GRUPPO	588.082	1.894.792
Altre componenti del conto economico complessivo		
RISULTATO NETTO COMPLESSIVO D'ESERCIZIO DEL GRUPPO	588.082	1.894.792
-		
Informazioni per azioni: Utile base e diluito per azione	0,033	0,106



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER I PERIODI CHIUSI AL 30 settembre 2015, 31 dicembre 2014 e 30 settembre 2014

redatto secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

RENDICONTO FINANZIARIO DI GRUPPO <i>(valori espressi in Euro)</i>	1 gennaio 30 settembre 2015	1 gennaio 31 dicembre 2014	1 gennaio 30 settembre 2014
Utile ante imposte	1.274.939	3.679.615	3.220.095
Ammortamenti	1.163.125	1.448.013	1.047.390
Variazioni TFR e adeguamento IAS 19	(17.922)	196.448	23.737
(Incremento) Decremento crediti	467.279	(850.218)	13.227
(Incremento) Decremento rimanenze	482.849	78.876	(479.818)
Incremento (Decremento) debiti	1.181.575	1.021.873	(559.867)
Incremento (Decremento) fondi a breve	(98.280)	16.363	21.031
Incremento (Decremento) debiti tributari	451.483	(650.575)	(396.915)
Imposte sul reddito	(686.857)	(1.508.583)	(1.325.303)
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	4.218.190	3.431.811	1.563.577
(Investimenti) netti in imm. materiali	(2.830.093)	(4.126.556)	(1.649.612)
(Investimenti) in imm. immateriali	(265.846)	(848.920)	(466.120)
(Incremento) Decremento imm. finanziarie	(180.737)	(131.995)	(127.963)
Flussi finanziari generati dall'attività d'investimento	(3.276.676)	(5.107.470)	(2.243.695)
Rimborso fin. a lungo termine	1.075.610	471.616	787.086
Variazioni derivanti dall'area di cons/conversione e IAS 8	59.652	(125.072)	71.787
Dividendi corrisposti	(801.000)	(801.000)	(801.000)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	334.262	(454.457)	57.873
Flusso netto generato dalla gestione	1.275.776	(2.130.116)	(622.245)
Disponibilità liquide nette a inizio periodo	3.576.414	5.706.530	5.519.584
Disponibilità liquide nette a fine periodo	4.852.190	3.576.414	4.897.339

Quota a breve Debiti per finanziamenti a M/L termine	(1.154.238)	(1.086.642)	(993.131)
Debiti per finanziamenti a M/L termine	(1.806.074)	(798.059)	(1.020.095)
Posizione finanziaria netta - PFN	1.891.879	1.691.713	2.884.113



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO PER IL PERIODO 31 DICEMBRE 2013, 31 DICEMBRE 2014 E 30 SETTEMBRE 2015

Descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva sovrapprezzi azioni	Riserva straordinaria	Altre riserve	Riserva di consolidamento	Riserva IAS	Riserva per attualizzazione TFR	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
<i>(in migliaia di Euro)</i>										
Saldi al 31 dicembre 2013	4.628	480	6.528	4.120	46	(455)	2.395	79	2.093	19.915
Utilizzi e movimenti	-	-	-	-	-	(208)	-	(105)	188	(125)
Delibera assembleare del 30 aprile 2014:										
- assegnazione a riserve		114		1.366					(1.480)	-
- distribuzione dividendi									(801)	(801)
Risultato al 31 dicembre 2014									2.171	2.171
Saldi al 31 dicembre 2014	4.628	594	6.528	5.486	46	(663)	2.395	(26)	2.171	21.160
Utilizzi e movimenti	-	-	-	-	-	(131)	-	(4)	195	60
Ripartizione utile 2014:										
- assegnazione a riserve		118		1.446					(1.565)	-
- distribuzione dividendi									(801)	(801)
Risultato al 30 giugno 2015									588	588
Saldi al 30 settembre 2015	4.628	712	6.528	6.932	46	(793)	2.395	(30)	588	21.006

Fine Comunicato n.1039-22

Numero di Pagine: 10